R. REINECCI ORATIO

mum rem illā Mauricius & Augustus, fratres atq; Electores, vñ opera Georgij Agricola & Fabricij. Prædicatur etiam Philippi Palatini Elect. in historiarum cognitione cōparanda studium mirificum: Qua de re cūm Philippi Melanchthonis aliquot in locis, & Caspari Hedionis hist. Eccl. lib. 12. cap. 4. expositiones in medio sint, inde peti omnia satius fuerit. Nec suis hac parte illustrissima familia Brandenburgica caret. De quibus prædignitate hīc differatur, iterum argumenti ratio prohibet. Vnum id addo, documenta quę de his exemplis, vel ideo illustrioribus, quō maior eorum, à quibus profecta, dignitas, cæteri Principes capiant, esse plurima. Sanè quod historia Sleidani traditū est, Germaniam hodie familias hasce trés, Bauaricam, Saxonicam, Brandenburgicam secundū Austriacam præcipuas atque adeò potentissimas habere, id neminem esse opinor, qui inficiari ausit.

Quod si nec respub. illustriores parte hac laude sua fraudandæ, nota quidem, vt cæteros taceam, de Sabellico, & Petro Bembo, edito genere patricio, & à Leone X. inter purpuratos Sacerdotes (vulgò Cardinales vocant) lecto, Venetorum prudentia ac diligentia. Nam vtriq; Senatus decreto scribendæ historiæ Venetæ munus impositū fuit. Ac Bembus id de se obiter retulisse contentus fuit. Sabellico annum trecentorum aureorum stipendum constitutum, Iouius memorat.

Cæterū liquet iam hinc tertium, idq; luculentissimum, de Historiæ dignitate argumentum: Cūm qui nō solū comprobārint, sed etiam litteris mandārint, ipso summos omnium ætatum monarchas, Reges & Principes reperiāmus.

Liber nunc partes disciplinæ istius perstringere, vt hīc porrò planum fiat, è qua plūtrum commodi expectandum sit. Nominavit autem has Eustathius, Dionysij interpres: ποπιὰ, παραγματὰ, πλεονάκη, πλεοναζη. Et Polybius alibi παραγματῶν, alibi πλεοναζη. primas defert. Ego de posteriori assentiri malim: Est enim hæc, quæ reliquas omnes illustret, & sine qua illæ fermè fructum nullum præbeant. Neq; hīc nudas familiarū delineationes aut nomenclationes quasdam intelligimus, sed additas personis cōuenientes rerum gestarum descriptiones, cum differtat temporum, quibus queq; floruit, indicatione, planeq; quasdā quasi περιπολησίας. Vnde iam noua πλεοναζη lese εξωχη exerit. Quē enim fugit, in historijs potissimum de personis, quæ res gesse, agi, has autem rursus familijs discerni oportere? Et certè quidem cūm secundum cœlestis doctrinæ veritatem, & Ecclesiæ conseruationem, sint habeanturq; bona, quibus mortaliū felicitas comprehenditur atq; constat, præcipua, Imperia & artes, etiā familias, quæ vtraq; condiderunt, illustrarunt, propagarunt, non negligendas, sed summo honoris cultu afficiendas, non potest non apertum omnibus esse. Fit autem istud eo pacto rectissimè, si catū obsequio & memoriæ studeamus, hoc est ortum, incrementa, interitum inuestigemus aut inuestigata cognoscamus. Habent enim semper vt ipsa imperia, ita & familie, suas quasi periodos, fatalesq; vices, seu vt Quintiliani verbis utrū, initium, incremētum, summam. Nec potest non talis cognitio vñ principibus, quiq; alij reip. clauum tenent, iucundissima, ita omnibus vtilissima esse. Sanè si rectè rem æstimemus, etiam ipsum Nobilitatis decus hoc quasi fundamento nititur. Est enim illa, si Aristoteli credimus (nam ad amissim ista hīc disceptari nec debebat, nec poterant) vetustas & integritas generis, seu parta maiorum in respub. meritis, ac propagata dignitas.

Verū hīc necessario adjiciendum erat, quid præstariab eo conueniat, qui cū fructu aliquo & suo & aliorum tractare πλεοναζη studeat. Ergo vt rem in pauca conferamus, præcipue opus fuerit attenta peneq; religiosa totius antiquitatis, cuius fundamentum facio historiam Biblicalam, inuestigatione, & iugi veterū monumentorū lectione. Nam qui hunc laborem subterfugit, & antiquitatem tanquā per transennā aspicere, neq; in ipsa penetralia progrederi velit, hīc longè faceſſat, aut solidum fructum expectare delinat. Nec fieri potest, vt qui alias ingredi vias tentauerit, nō in salebras & anfractus incidat, & deniq; vel in horrida tēsqua & mandras, vel periculosisſimū præcipitiū perducat. Sanè Philippi Melanchthonis, summi atq; optimi viri, quemadmodū prædicabat eum Camerarius, communisq; præceptoris nostri, vt Glandorpius nominabat, ac fulminius, ad hunc ipsum Glandorpium usurpatum veluti apophthegma quo infiniti laboris esse affirmabat, familias scribere, in medio est. Et requirere ad eandem operam Camerarius

DE HISTORIÆ DIGNITATE.

25

rarius solebat non solum ingenij acumen, sed temporis quoq; lōgitudinem & industriæ laborem. Neq; plurimorum clām sunt, qui ab ista, quam diximus, via declinantes, etiam fortunam eandem experti sunt, hoc est τὸ γνωστὸν magis obscurārūt quām illustrārunt, tam vetera quām recēta exempla. Nam vt ne hoc etiam quenquam perturbet, ne quām istud genus hominum primum nostra ætas vidit, sed etiam antiquitas tulit. Atq; operæ preciū facturi videbamur, si cuiusdam veluti cautionis loco pauca de ijs hīc dissereremus. Satis autem constat, maximè istius quasi noxæ reos Poetas: nisi forte quis illos calicentia excusando existimet, de qua ita Ouidius cecinit:

Exit in immensum facunda licentia vatum,

Obligat historica nec sua verba fide.

Et Socrates apud Platonem afferit, ὅπερ μέλοι πονητὴς ἔναι, πιεῖται μήτερ, ἀλλ' εἰ λόγος. Hos magna turba ineptorum historicorum, & incauta quorundam ambitio, sequitur. Nec enodare singulatim de omnibus omnia libet. De historicis id genus notetur locus Plutarchi è Clodij cuiusdam temporum indice: Clodius, inquit, antiquos illos temporum commentarios ostendit in Gallica vrbis calamitate perisse: eos autem, qui nunc extat, compositos esse ab alijs, qui it gratiam certorum virorum genera eorum in præcipuas familias, maximeq; insignes, nulla omnino ratione ad eos pertinentes, ingesserint. Hac tenus Plutarchus. Legimus etiam de C. Iulio Cæsare, quod originem familiæ suæ à Veneri, quam templo honoratam genitricem cognominavit, repetierit: inueniasq; eandem lib. 8. epist. Ciceronis, qui totus M. Cœlij est: inuenias quoq; passim apud eos scriptores, qui sub successore Augusto floruerent. Et satis cōstat, sacra Veneris familiæ Iuliæ prætria fuisse, vt Solis Aureliæ, Ditis patris Valerij, & alia alijs. Magis autem mirere, quod Suetonius habet, Galbam videlicet, qui post Neronē imperauit, genus suum ab infami illa Pasiphae, Minois Cretensis cōiuge, censeri voluisse, haud dubiè nulla alia de causa, quam vt saltem vetustatis opinione plus sibi familiæq; dignitatis conciliaret. Fuit & sub Vespasiano inuentus, qui Flauiam familiam, qua Imperator is editus esset, ad cōditores Reatinos, comitemq; Herculis, cuius extarre via salary monumētum, referret: & alias sub Augusto, qui Vitelliam gentem, qua gurges ille, atq; ab domini suo natus helluo barattoq; Vitellius, Vespaſiani antecessor, procreatus fuit, à Fauno, rege Aborigine, deriuaret. Quanquam verò postremam hanc sententiā Suetonius in medio relinquuit, tam de Vespaſiano, qui æquè prudentissimus esset ac versutissimus, adiicit, eum tā turpem adulacionem, stolidamq; audaciam, vtrō irrisisse, indigenaq; origine contentum fuisse. Nec dissimilem in Austria sua de Stabij, Austriacæ familiæ originē à Iapheto, Noah F. deducētis, refutatis inepitijs à Maximiliano I. Cæſ. retulit historiam Cuspinianus: Quæ eti stylo & orationis genere negligentiore exposita, per se tamen memorabilis sit, hīc eam de verbo ad verbum ascribo: Audui corā, inquit, Diuum Maximilianum sē auctorem tribuis Iaphet, tertium scilicet Nohæ F. qui pudenda patris detexit? quasi ex radice non bona, possit produci stipes bona & fertilis, cū tamen mala arbor nunquam bonum producat fructum? Et licet Stabius acutè Diuo Cæſari multis aulicis astantibus respondisset (nam haud vulgariter amabatur à Cæſare, quod omnibus constat, & com- pertum est) tamen Cæſar postea dixit: Caeas hanc ignominiam mihi & posteris meis inure, qui mihi irascentur, & alij exerta lingua subsahnabūt. Haec tenus Cuspinianus. Ac ceterè quidem quām veteres isti longè adhuc crassius, & quod aiunt, tota via errārū, seu planè aues lectati sunt, secundū Venustū Poetā, cæteri proximiorū & paulo superiorū temporū scriptores nonnulli. Etenim vt gentibus & nationibus ipsis, ita & familijs temerè nulloq; vel arguento, vel probabili faltem cōiectura, origines tū Troianas tū Romanas, & pescio quas alias, affinxere. Exempla, nisi qui monumenta ipsorū nō videbit, præterire neminē possunt, quę vt de gentibus accumulanda hīc nō erant, ita de familijs vñ atq; alterū saltē tā ex nostris, hoc est Germanicis, quām ex Italicis historijs subiçere visum fuit. Celebrantur aut in veteribus Germanicæ stirpis atq; originis familijs præcipue Merouingi & Welfi: & illi satu Priami Troiani, hi Catilinæ editi censemuntur. Quid hac redici vel inepitus vel incogitatus potuit? Ut enim ductore Ænea delatos in Europā atq; Italiā Troianos non negemus, quid hoc omniū ad nostras gentes? præserim cum Francorum (In his enim Merouingi primi rerū potiti sunt) populus & nomen

multo pōst innotuerit. Altera de Welfis opinio non gloriam, sed probrū ac manifestā infamiam habet. Nā quod Catilinæ genus, qui mores, quæ studia fuerint, satis superq; cūm ē cæteris Romanis scriptoribus, tum ē Cicerone & Salustio euidens fit. Et certum est ē Taciti historia lib. 3. & alijs, veterem Romanam nobilitatem, partim inestinīs & plus quām ciuilibus bellis istis, partim Imperatorum sauitia extinctam. Quæ autē huic quasi suffecta fuit, qualis censeri haberiq; debeat, non obscurè Plinius demonstrat: retulitq; mores huius nequaquā probatos Marcellinus lib. 28. De Italicis nomino hīc tantum Estenses & Columnios: quorū illos pleriq; ab Attijs, hos à Camillis Romanis deriuant. Ego contrā Estensibus Longobardicam stirpem astro: nec improbabim de Columnijs quorundā sentētiā, pertinere genus horū atq; originē ad Welfos. Necq; enim vt Longobardorū, ita & aliarū gentium nostrarum in Italia imperia obscura sunt: à quibus occasione ista, quæ nūc ibi reliqua est, nobilitatem conditā, quod dubitemus causa nulla est, & satis id ipsorum Italorū testimonij sicut, satis etiam quadam ad me epistola de sua & maiorū ē Saxonica domo origine demōstrauit Alfonsus Carrettus, Marchio Finarij. Enim uero possident Estenses bona ex parte auitas sedes etiamnum: & connubij Bauaria & Saxonia potiti, deinde familiā Ducū Brunswicensium & Lunenburgium propagārunt. Constat etiam Columniæ stirpis Principes Germaniam ceu postlimio repetiſſe: à quibus hodie supersunt & illustriſſimorum Electorum ac Marchionum Brandenburgorum domus, & Comites Zollerani in Suevia.

Sed his per quandam veluti digressionē expositis, pergo iam ad ea, quæ ad ἡγεμονία pertinere videntur proprius. In quibus & vetustatem & dignitatem huius sacratū litterarū auctoritas commendat. Has enim diligenter atq; accuratē origines & stirpes explanare, neminem nisi in lectiōne carū planē hospitem, fugere potest. Introductaq; de eo exemplo instituti sanè perquam laudabilis apud Iudæos consuetudo, vt familiarum descriptiones in fani Hierosolymitani adyto asservarentur, mixtis tamen etiam de extraneis gentibus quibusdam veluti insititijs. Ac perdurasse quidem candem consuetudinem seculis benè multis, hoc est, vsq; ad Ierodis Magni regnum, accepimus. Is enim cūm Idumææ, & quemadmodū pleriq; tradidere, omnino despiciatæ originis effet, ne ea nouitas contemptū sibi pareret, monumenta illa flammis absum̄it. Quanquā verò ad istud tantum tamq; ingens damnum cauendū, hanc aliqui prouidam curā adhibuerāt, vt domi libros nonnullos exscriptos haberent, pleriq; etiam ē memorię thesauris reparent, restitui tamen res in integrū nunquam potuit. Nec dubium est, inde quæſtionū disputationumq; augas extitisse, quas genealogiarū mentione taxat tam ad Timotheū quām ad Titum scribens Paulus Apostolus. Nam damnati ab eo eruditam atq; chistoricam familiarum inuestigationem, id de sanctissimo Apostolo, preclareque etiam in bonis litteris eruditō, ne in mente quidem venire, nisi penitus excordi & vesano potest. Ac persentiscimus nos vel hodie eius iacturæ incommodū. Inde enim disceptum illarum opinionum de genealogia Christi pugna extitit. Quæ vt componi possit, atque adeò grauissimis de causis debeat, alibi à nobis demonstratum est.

Apud Græcos ἡγεμονία principes Poetae attigere, sed immodico fabularum studio haud satis feliciter. Debemus tamē plurimum Homero. Et meminerimus quod detorta Græce gentis hac parte nauata opera scripsit in Arcadicis Pausanias: Sunt sanè, inquit, Græcorum scripta cūm in cæteris, tum in ijs maximè, quæ ad gentilitates pertinēt, inter se dissidentia. Hactenus Pausanias. Quod vt auctori isti demus, atq; adeò nos dare oportet, ita studium in Græcis familij explorandis nequaquam inde labefactatur, multoq; minus ipsum ἡγεμονία impugnatur. Et quam omnino disciplinam proferas, quæ τέχνης careat? Sanè & Oracius cūm Telephum quendam dehortari à Genealogijs videatur, alibi tamē & Ælium Lamiam verusto Lamō, & Mæcenatem atauis regibus, editos ait. Quia autem non solū dulce, sed etiam cum fructu non poenitendo coniunctum est, eos, qui in genealogijs operam posuere, non ignorare, breuiter hīc, qui in eo genere tam apud Græcos quam apud Romanos, denique etiam in nostra gente, hisque nostris temporibus, claruere, vel auctorum monumentis celebrantur, subiicio.

Antiquissimus omnium post Poetas nominatur Acusilaus Argivius, oriundus Cercale urbe in confinio Aulidis. Qui ad Poeticas Hesiодi genealogias emendandas animum appulit, quemadmodum auctor est Iosephus lib. 1. contra Apionem. Addit his Suidas,

DE HISTORIÆ DIGNITATE.

27

Suidas, ex æneis tabulis, quas pater ipsius, quendam ædium suarum locum fodiens, reperit, eum genealogias descripsisse.

Hellenicus post Acusilaum scribere genealogias aggressus est, & ita aggressus est, ut dum limam & emendationem profitetur, ab acri Acusilai insectatione non abstinerit.

Polycrates Sophista celebratur ut in Genealogijs versatus ab Isocrate in laudatione Busridis.

Aius citatur sæpiissimè in Pausaniæ commentarijs.

Hecatæus, qui cum Cadmo primus historiam soluta oratione edidit, memoratur inter genealogiarum scriptores à Stephano.

Suidas ab eodem Stephano nominatur.

Simonides posterior, cognomento Melicertes, scripsit tres genealogiarum libros.

Sequuntur hos Epimenides duo, Pherecydes Atheniensis, Philistus, qui Laertij & Suidæ mentione referuntur.

Philoxenus Æacidarum genealogiam carmine descripsit, vt Suidas.

Pollio hanc vtilem operam præstítit, ut tam Barbarorum quam Græcorum, qui ad Troiam militârunt, genealogias contexuerit, teste eodem Suida.

E Romanis scriptoribus primus, quantum mihi constat, genealogias attigit Varro ille πολυγράφονς, exquisitissimisque laudibus ab Augustino lib. 6. de ciuitate Dei cap. 2. celebratus. Explicauit autem de familijs Trojanis, vt Seruius. Nam grauior auctor Plinius libro 35. capite 2. non parum discrepans, & omnia ad Romanam historiam accommodans, septingentorum illustrium & nomina & imagines inseruisse volumini bus suis, ait.

Fecit non minus, aut etiam longè maius, operæ premium T. Pomponius Atticus, ad quem extat epistolarum Ciceronis volumen. Sic enim in eius vita Cornelius Nepos: Moris, inquit, maiorum summus imitator, antiquitatisque amator, quam adeò diligenter habuit cognitam, ut eam totam in eo volumine exposuerit, quo magistratus ornauit: Nulla enim lex, neque pax, neque bellum, neque res illustris est populo Rom. quæ non in eo suo tempore sit notata. Et, quod difficilimum fuit, sic familiarum originem subtexuit, vt ex eo clarorum virorum propagines possimus cognoscere. Fecit hoc idem separatim in alijs libris, vt M. Brutii rogatu Iuniam familiam a stirpe ad hanc æatem ordine enumerauerit, notans, qui à quoque ortus, quos honores, quibusque temporibus cœpisset. Pari modo Marcelli Claudi de Marcellorum, Scipionis Cornelij, & Fabij Maximi, Fabiorum & Æmiliorum. Quibus libris nihil potest esse dulcior ijs, qui aliquam cupiditatem habent noticiæ clarorum virorum. Haec tenus Nepos: qui paulo post subiicit, nullum temerè intercessisse diem, quo Augustus Cæsar non ad eum scriberet, quò aliquid de antiquitate ab eo requereret. Meminit eiusdem operæ Cicero in Oratore: Quem & ipsum locum subiicere visitare fuit: Cognoscat, inquit, Orator refutum gestarum & memoriae veteris ordinem, maximæ scilicet nostræ ciuitatis: sed & imperiosorum populorum & regum illustrium: quem laborem nobis Attici nostri leuauit labor, qui conseruatis notatisque temporibus, nihil cum illustre prætermitteret, anno natus sis, acciderit, id est semper esse puerum. Quid enim est ætas hominis? nisi cum memoria rerum veterum cum superiorum ætate contexitur. Commemoratio autem antiquitatis, exemplorumque prolatio, summa cum delectatione & auctoritatem orationi affert & fidem. Haec tenus Cicero. Porro autem facile ut credam, inducor, ex hac Attici historia petitas de Papiria & Portia familia expositiones, quas habent Cicero epistolarum ad familiares (sic enim recte quidam inscribunt) lib. 9. & Gellius lib. 13. cap. 18. vbi quidem etiam commentariorum librum de familia Portia citat.

Messala iam senex volumina de familijs condidit, vt meminit Plinius lib. 35. cap. 2. Hyginus, Augusti Cæs. libertus, nominat genealogiarum libros suos de signis cœlibus lib. 2.

In nostra gente, ut & in alijs plerisque, etiam antequam suus litterarum studijs nitor redijt, tentarunt quidem οὐκελαστικοὶ multi, sed eo tractatu atque even-

tu, ut magis fumum ex fulgore, quam è fumo lucem dederint, secundum Oracium. Est tamen cum primis memorabile exemplum Othonis, Episcopi Frisingensis, Diui Leopoldi, Austriæ Principis F. & Leopoldi II. Ducis Austriæ, Diui nepotis, quod retulit Lazius. Hi enim, quemadmodum idem loquitur, generis sui genealogias terzo filo distinctionis posteris reliquere.

Patrum nostrorum memoria conatus etiam est aliquam $\pi\mu\alpha\lambda\omega\eta\kappa\omega$ lucem Anthropologia sua afferre Volaterranus. Nec dissimile Boccati studium fuit.

Hac nostra ætate de Romanis familijs operæ premium fecere illustris Baro, Richardus Streinius Austriacus, & Iohannes Glandorpius Monasteriensis. Atq; illius quidem stemmata doctissimorum virotum elogijs celebrata extant. Huius non nisi de Antonia & Iulia familia commentarij in lucem prodiere, cæteris hactenus suppressis. Quæ res filio curæ esset, non semel ei adhortatores fuimus. Nam quales credi oporteat, de publicatis, quibus nihil potest esse perfectius, planum fit. Peculiariter autem Cæsarum Romanorum familias, quibus multa, quæ ad exquisitam antiquitatis cognitionem pertinent, inserta sunt, dedit Onuphrius Panuinius. Et est quod eiusdem operæ de aliquot aliorum regnum familias debeatur. Neque enim omne tulit punctum, vt cum Oratione loquiamur, sed est ubi fides aliquando labascat.

Cæterorum regnum & Imperiorum familias recognitum à Philippo Melanchthon Carionis Chronicō attigit poti⁹ quam explicauit. Verū de Germanicis opera Peuceri, qui pleraq; omnia à Seldio Iureconsulto, duorum Imperatorū, Caroli V. & Ferdinandi fratrum, Procancellario, accepisset, insignis est. Neq; nihil Chyträ Chro-nologiaz debemus. Quæ præterea à diuersis de familijs etiam diuersis edita sunt, singulatim hīc enumerentur atq; censeantur, instituti nostri nō est. Et pleraq; eiusmodi sunt, vt iudicium omnibus in proclivi esse oporteat. Sunt etiam nostra $\pi\mu\alpha\lambda\omega\eta\kappa\omega$ $\pi\mu\alpha\lambda\omega\eta\kappa\omega$, in medio. Quæ vtinam elaborare aliquando, ac de toto argumento illo $\pi\mu\alpha\lambda\omega\eta\kappa\omega$, liceat, vt ad Germanicam historiam, quam metam nobis destinauimus, procedere commodi possumus. Studium quidem, quod sane à nobis detulimus, & in laboribus difficilim exanclandis assiduitatem, nunquam defugieimus.

Porrò autem cùm non possit non de summorum monarchatum atq; Principū exemplis plurimum $\pi\mu\alpha\lambda\omega\eta\kappa\omega$ commendationis accedere, neque ea hīc mentio prætermitti debebat. Ac mansit quidē ista præcipue Romanis Imperatoribus laus. Neq; enim interea, eaq; de causa ij, quos suprà ex optimatibus nominauimus, Mestalas dico, & ex Nepote Brutos, Marcellos, Fabios, & in nostra gente Frisingensem & Leopoldum Austria, excludendi sunt. Quare antequam eò progrediamur, visum fuit insignem illum è Plinio lib. 35. cap. 2. locum, quo laudatissimi exempli commune quoddam Romanorum in nobilium familiarum memoria conseruanda studium demonstrat, hīc inserere: Apud maiores, inquit, imagines in atrijs erant, quæ spectarentur, non signa exterritorum artificum, nec æra aut marmora. Expressi cera vultus singulis disponebantur, ut essent imagines, quæ comitarentur gentilicia funera: semperq; defunctori aliquo, totus aderat familiæ eius, qui vnquam fuerat, populus. Stemmata verò lineis discurrebant ad imagines pictas. Tablina codicibus implebantur, & monumentis rerū in magistratu gestarū. Aliæ foris & circa limina animorū ingentiū imagines erāt, affixis hostium spolijs, quæ nec emtori refringere licet, triumphabantq; etiam dominis mutatis ipsæ domus, & erat hæc stimulatio ingens, exprobrantibus teatris, cotidie imbellem dominum intrare in alienum triumphum. Hactenus Plinius. Nunc ad Imperatores genealogiarum studiosos, redeo: è quibus principe loco Adrianus celebatur. Secundum ab eo vt cæteris plurimis in rebus, ita & familiarum veterum cognitione fecit Valentinianum I. Sex. Viator. Sed facile vtriq; palmam eripuit è nostræ gentis Imperatoribus Maximilianus I. Nam vt ipsum historiarum studium in Germania excitauit, ita per Iohannem Stabium, Iacobum Manlium & Ladislauum Sunhemium præstítit, vt Germanicorum Principum familijs tandem ex historiarum monumentis lux redierit, cùm antea profunda omnia barbarie obruta essent atque squalerent. Et constat, ab eodem Imperatore cùm in hos viros tum in familiarum investigationem sumtus ingentes factos. Fuit postea non dissimile è filio Philippo nepotis Ferdinandi Cæsaris studium. Et sunt quidem Lazij, Medici & Historici, commentarij, vt de familia

familia Auctriaca, ita & de migrationibus gentium in medio: de quibus, præstataq; in his opera, quid sentire doctos conueniat, à me hinc inculcetur, opus non est. Facioq; de tota hac orationis nostræ parte, quam $\pi\mu\alpha\lambda\omega\gamma\mu\omega$ destinatam volebam, finē: iam postremde cuiusdam veluti corollarij loco ex multis, quæ dicenda restarent, quam breuissimè, crassaque Minerua, adiecturus, ut scribenda Historia sit, quæque pericula comitari ferè historiarum scriptores soleant: deniq; etiam quod fabularum in historijs credi principium posse videatur.

Præcepta de Historia scribenda varia, eaq; accurata, habent Polybius & Cicero: & idem multi è recentioribus argumentum ex professo tractârunt. Vnum id è Cicerone lib. 1. de legib. repeto: Historiæ nec institui posse sine præparato ocio, nec exiguo tempore absolui. Cui addatur è Polybio lib. 12. eum, qui historias scribere velit, inde sinenter per omnem vitam huic tractatui incumbere, non autem obiter attingere, debere. Quò pertinet, quod prodidit de sua historia Diodorus Siculus, annos se triginta in descriptionem impendisse: pertinet itidem quod habet Dion, annis decem à se historiam collectam, prescriptam duodecim: pertinet deniq; quod Seruius in 9. Eclog. Virg. scriptum reliquit, Cinnam de Smyrna librum decem annis elimasse. Eo hac nostra ferè memoria historiam Boiorum scripturus Auentinus, annualium & diplomatum inspeçtione, & omnis generis antiquitatibus conquirendis, septennium insumis, vt testatur de eo Schardius Iureconsultus. Neq; è Nicolai Vignierij de historica Bibliotheca sua relatu obscurum, iam per annos tredecim, cùm Chronicon rerū Burgundionum ederet, in isto opere ab eo elaboratum. Quibus præterea addatur, quod Iohannes Bassius Heroldus de historia Pauli Iouij habet, hanc ab illo annis triginta septem cōcinnatam. Et etiam cum primis memorabile, quod de Menandro Ephesio habet Iosephus, nempe historiam, quam de singulorum regum tam Graecorum quam Barbarorum rebus gestis scripsisset, è prouincialibus cuiusq; loci litteris illum excerpssisse. Et præstitit quidem haud dissimilem superioribus annis de regno Italiae operam Carolus Sagonius.

Pericula, in quæ vocari plerunque Historici assolent, diuersis nobis exemplis proposita sunt. Hic vnum atque alterum adjicio.

Temporibus Tiberij Cæs. in ius postulatus Cremutius Cordus fuit, quòd laudato Bruto, Cassium ultimum Romanorum dixisset. Quanquam verò is accurata se oratione, cuius argumentum Tacitus habet, defenderet, mori tamen iussus est, vt Dion. Nam Tacitus voluntarium eius vitæ finem significare videtur, & libros per Ædiles cremari à Patribus iussos, ait, sed qui tamen manserint occultati & editi. Quo magis, inquit, socordiam eorum admirarilbet, qui presenti potentia credunt extingui posse etiam sequentis æui memoriam. Nam contrà punitis ingenij crescit auctoritas. Neque aliud externe reges, aut qui eadem sequitia vñi sunt, nisi de eis sibi aut illis gloriam peperere. Hac tenus Tacitus.

Caligula, Princeps ingenio monstroso, acerbè Liuij historiam inuectus, parum abfuit, quin aboleuerit, & imagines ex omnibus bibliothecis amouerit.

Domitianus, neutro mitior, Iunium Rusticum, quòd Pæti Thraseæ & Heluidij Priscilaudes edidisset, appellaretq; eos sanctissimos viros, occidit, vt Suetonius. Nam Tacitus in vita Iulij Agricolæ non parum varians, qui Pætum laudasset, Arulenum Rusticum, qui Heluidium, Herennium Senacionem vocat. Addit præterea, etiam in libros ipsorum saeuitum fuisse, delegato Triumuiris ministerio, vt monumēta eorum in comitio & foro vrerentur. Idem Domitianus & Hermogené Tarensem propter quasdam in historia figuræ, & Metium Pomposianum, quòd conciones regū ducumq; è T. Luvio circumferret, vita expulit. Neq; si Suetonio credimus (nam Iosephus variat) villam vnquam historiæ cognoscendæ operam dedit, sed solos Tiberij Cæs. commentarios atque acta lecititauit: & vt ocio suo cōsuleret, epistolas, orationes & edicta frē alieno stilo formauit. Quodque fieri semper aſlolet, vt exempla regentum in vulgus manent, secundum Claudianum, idem etiam Domitiani ſeulo accidit. Vnde est grauissima illa Iuuenalis Poetæ, qui tum vixit, querela Satyr. 7.

Vester porro labor fæcundior, historiarum

Scriptores, petit hic plus temporis atq; olei plus.

Namq; oblitam modi millesima pagina surgit

R. REINECCII ORATIO

Omnibus, & crescit multa damnoſa papyro.

Sic ingens rerum numerus iubet atq; operum lex.

Quæ tamen inde seges? terra quis fructus aperte?

Quis dabit historicō, quantum daret acta legenti?

Paulus Iouius, de quo suprà dictum, ſepe de periculis, quæ ex liberiore ſtylo ſibi immeant, queritur. Et nota Sleidani, hominis ex Vbijs Germani, fortuna eſt. Lubuitque adiūcere ex eiusdem Iouij ad Octauium Farnesium epiftola quadam locum notatum dignissimum: *Quod ad historias meas pertinet, inquit, eas nequaquam tabellarijs committi posſe putauerim, ne interceptæ quorundam animos offendant. Nunquam enim vel æquissimus rerum gestarum scriptor vietiſ pariter atque victoribus ſatisfecit, quo minus utrinque gratiam ſuam extenuet vel odium quærat, quod eum facile ſit factioſa superbaque iudicia subire, qui inter viuos libero ore locutus, tanquam posteris gratum facturus, non procul ad inuidia fortunæ ludos perſcribit. Hactenus Iouius.*

Neq; ſanè vel hodie non ſæpe immittes Tiberios, furiosos Caligulas & ſæuos atque ignauos Domitianos reperias. Et aperta omnibus eſt vulgi peruerſitas, noti etiam in literatorum fece. Accufiani nonnulli, qui non eſſe de pane lucrando occinere audeant. Quasi verò eundem liberalium artium tractatus, quem cerdones propositum ſcopum habeat, aut id, quod maximè quaſtuosum, etiam dignitate vincat. Addo his de recentibus historijs, fermè de illis euenire ſolere, quod ſcripsit Ammianus: *Pericula veritati contigua eſſe. Inde enim eſt, quod idem ex Cicerone retulit, quosdam formidine horum edere cognitiones actuum variorum, et ſi vberibus ſtylis explicatas, ſuperſites nouiſſe. Et pertinet eodem, quod ut plerique hac noſtra memoria, ita etiam historiæ de Henrico IIII. Cæſ. vita auſtor nomen ſuum ſuppreſſit.*

Quanquam verò hæc ita ſint, tamen adeò inde Historiæ decus non infuſcatur, ut potius magis ſplendescat. Nam Tyrannis id quod optimum eſt, & ἀπόνοια, quæ tamén ſcurtilate careat, non probari, quid mirum? Rectius quidem ille ipſe Tiberius, cum aduersus conuicia maloſq; rumores, & famosa deſe ac ſuis carmina, animum obſfirmatum atque inuiictum ostendere vellet, ſenſit, atq; ſanius, mente & ipſe adhuc ſanus, ſtatuit, cum diceret: In libera ciuitate & lingua & mentem liberas eſſe debere. Et Senatu per adulationem aliquando de eiusmodi criminibus ac reis cognitionem flagitante: Non tantum, inquit, ociſ habemus, ut implicare nos talibus negocijs debeamus: Nam si hanc nefrā aperueritis, nihil aliud agi ſinetis: omnium inimicitia hoc praetextu ad vos deferentur, quemadmodum eſt apud Suetonium.

Quod si tamen tam iners quifpiam, tamq; excors fuerit, ut propterea ab historiarum tractatione abſtinendum existimet, is ita habeto, neq; cæteras disciplinas ſimilium periculorum expertes eſſe. De Theologis quidem, qui angustioribus quasini finibus, extra quos ipſis euagari ſine piaculo non licet, inclusi ſunt, nihil dico. E Iure consultis cæſi miſerabiliter illa disciplinæ huius lumina, Papinianus & Vlpianus, fuere. Et ſauijt in Medicis ob Hephaſtionis mortem atrociter Alexander Magnus, ſauijt ob morbum proprium Maximinus Cæſar. Nec Socrates, tametsi innocentissimus, propter Philoſophiæ professionem effugere nefāriam accusationem & capitis discrimin potuit. Legimusque cum ab alijs veteribus regibus Philosophos vexatos, tum ab Imperatoribus aliquot urbe & Italia pulſos. Quid? quod ſuos ipſorum præceptores Hercules quidem Linum, Nero Senecam, quem antè immenſis opibus (nam ter millies ſeſtertiū, hoc eſt, ſeptuages quinque centena millia aureorum coronatorum, quæ intra quatriennium corrasifſet, Suillius apud Tacitum ei exprobrat) cumulasset, interfecerunt?

Fabularum vel potius allegoriarum, quas Historiæ habent, aut à quibus illæ profectæ ſunt, partim principium idem duco, quod de Historicis iam diximus, partim ſimpliſciter è nominum ſimilitudine ingenij lutum statuo. Cum enim non ſemper licet etiā proferre, & tamen homines ingenioſi perite rerum gestarum memoriam nolent, ad hoc tutius veluti perfugium ſe recepere. Et iuuat ſæpe tanquam veste tegi, cuius cognitionem patere quibusuis nolumus, aut id, quod iam antè notum eſt, vel in allegorias vel in mythologias translatum habere: ſed non contra. Inuenias ergo qui Iudithæ historiæ, eius, que de Elthera extat, allegoriam existiment. Et certū eſt, Germanicorum illorum rythmorum expositionem, quam vocamus Tewrdanck, itidem allegoricam de Maxi-

DE HISTORIÆ DIGNITATE.

31

de Maximiliani I. Cæs. rebus gestis enarrationem esse. Suntque eiusdem fortè generis fabulæ & cantus de Thœdorico Veronensi, Henrico Leone & Melusina Lucemburgica. Nam Gigantes, quibuscū Theodorico res fuit, interpretor è Carionis Chro-nico barbatos, quos ille vicit ac profligauit. De Henrico Leone, & fabulis de eo cons-fictis, memini me nuper accurate differentem D. Ludolphum Schraderum, in hac aca-demia Ordinarium, virum nominis celebritate, sciētia iuris ac dignitate amplissimum, quem honoris causa nomino, audire. Et certè quidem si dextrè accommodes, multa cum historia conueniunt. Addatur his postremò cantilena illa iocularis, quæ cuculi è salice prolapsi mortem habet. Nam quod Germanicè salicem dicimus, exprimit nomē familiæ Germanicæ, & quidem Comitatu claræ, ad quam allusio fit. Scimus etiā quid de plerisque Sanctorum legendis, ut vocant, euenerit. Nam ut ne singulas ad trutinam reuocem, nec id inculcem, plurimas è Poetarum fabulis cōfictas, ita quidem non pau-cæ allegorias referre videntur.

Atque erant hæc, quæ in præsenti afferre de Historia in medium habebamus. Vti-nam autem factum operè precium sit, vt in amorem coniatu, vt mihi persuasi, haud improban-do, operam & oleum, quemadmodum dici consuevit, non perdidisse videamur. Vnum id vereor, prolixitas fastidium pepererit. Sed omnino ita se res habet, quod scripsit de se alicubi Hieronymus, vt nempe dum vrceum facere cogitau, amphorā finxerit manus. Est enim argumentum, si pro dignitate tractare velis, amplissimum & rebus locupletissimum: nec fieri potest, vt non tanquam in latifundio, aut spacio exquisiteque excul-to horto, quis in amoeniora diuerticula animi causa deflectat. Quod reliquū est, pre-tor ab immortali Deo, qui est Pater Domini nostri Iesu Christi, & Filius, & Spiritus san-ctus, in una sacræ ~~reliados~~ ^{reliatos} & Ecclesiæ & S. Romano Imperio, cuius utriusque nos ci-ues & alumnos profitemur, precorum summo in terris magistratui, quem in Sacratissima Cæsarea Majestate nos agnoscere, colere ac venerari pat est, precorum denique illustris-simo Electori Brandenburgico, Domino nostro clementissimo, atque ut Ecclesiæ, ita & academiæ huius altori ac protectori beneficentissimo, fausta & felicia omnia. Sanè in quæ tempora inciderimus, quæ nos fatigant, nemini nisi vel veterno stertenti, vel non cæcutienti, sed planè mente & oculis capto, obscurum esse potest. Sed neque Ec-clesiæ suæ defuturum fesse ~~ἀποχεῖ~~, & pijs cœptis ~~ἰδητὸν~~, amplissimis Filiis Deinobis polli-citationibus recepit: ac de summa & propicia uti cæterorum inclytæ præpotentisq; do-mus Brandenburgicæ Principum, ita in primis illustrissimi Electoris erga Ecclesiam & bonas litteras pietatis ac benignitatis affectione sperare nos prolixè conue-nit. Quam confirmet idem Deus opt. max. *δοῦλος Εχθροὺς τὴν ἀγαθῶν,*
 & in cuius manu cor regis, assidua & religiosa
 nos prece supplicare oportet.

DIXI.

1812 929

SIGNIFICATIO RECITATIONIS.

S.

QUOD fieri more maiorum consuevit, ut, quibus publicum in academijs docendi munus commissum est, hi in operas suas praesentur, eaq; re se & quam studiorum partem profitentur, commendent, idem non debuit non a me etiam obseruari. Neg, quod vel de absentia mea diuturniore, vel, ubi huc tandem appuli, interposita mora, hic ceu purgandi mei gratia operosè inculcarem, necesse esse duxi. Nam illa quidem causas habuit aequè grauiissimas atq; iustissimas, hoc est, quas partim necessitas, partim respectus, pietati & sanguini debitus, expressisset: hanc cùm alia pepererunt, tum difficultates, que migrationes comitari semper assolent. Atq; ubi iam portum tenere videbamur, hanc rursus impotens illa fortuna tempestatem longè acerbissimam immisit, seu potius nouo infortunij casu ad pieiatis cultum addere stimulum acriorem Deus opt. max. voluit, quod vix semestrem filiolam, atque ideo ardore affectione deamatam, quod difficilimo matris partu in lucem edita esset, nec morbus huins periculosisssimus, fermeq; lethalis, qui, ut propemodum ablactanda fuerit, effecisset, nihil in eam potuisset, mors ægrotatione repentina abstulit. Quibus illud insuper accedit, quod bene longo tempore à bibliotheca mea abfuerim: quippe quam paulo post, ac transactum tecum esset, eo animo huc præmisericordia, ut propediem cum familia sequerer. Et certè quidem, cùm casus interea non leues me affixerint, pleriq; autem mederi euentibus salubribus cœperit ^{αρχέρος θάλειαν}, Filius Dei, hic de visitarum operarum intermissione tam facile resarciri possit, ambigo. Recitè enim Antiphon Athemensis: πλαύτε λέσα τὸν αἰδηλόν μαχόντας, quem admodum est apud Plutarctum. Nec minus præclarè plinius omne tempus perire dixit, quod studijs non impertiatur. Porro autem quæ amplissimi Senatus academia decreto impositæ mihi partes sint, costare publicè opinor. Nec obscura studia nostra sunt: quibus tam prodeesse, idq; opera & preium facere quamamus, quod & antehac facere studiuimus, & deinceps Deo volenie, atq; adeò ducente, non minori conatu studebimus, opto etiam atq; etiam. Sane encomia, quæ commendatiorem disciplinam istam, omnium ut dulcissimam ita & utilissimam, redendant, congerere permulta possem. Sed id forte esset γλῶσσας eis Αθηναῖς, secundum adagium. Est enim res in medio, neq; summorum tam monarcharum, regum atq; Principum, quam ceterorum omnium qui illustri sapientiae & virtutis fama enituere, testimonia atq; exempla claram sunt. Breuiter quidem sed verè Gregorius Nasianus, quem eximia appellatione Græci Theologum cognominarunt, in versu quodam, ιστέλω συμφερτώ σοφίων vocat. Et aequè grauitate Cicero: Nescire, inquit, quid ante quā natus sis, acciderit, est semper esse puerum. Hæc cum ita sint, & quam naeli Spartam sumus, ornare nos omni contentione, hoc est, quantum pro modulo nostro licet, deceat, cras, quod felix & fatus sit, hora & loco antecessori meo, D. Edoni Hilderico, consueto, nempe tertia post meridianam in collegio Philosophico, aliquid de historia eiusq; dignitate, & quæ præterea de disciplina hac indicari utiliter ^{από} πλάται debere existimauimus, præfabimur. Quare significationi publicæ nanatum benevolentia studium ac benignitatem propensam iri confidimus. Francofurti ad Viadrum M. Junij